dei tempi più antichi, nell’ignoranza delle quali 

ora malvolentieri invero versiamo. 

[pag. XXIII] 

- Etsi autem vetusta Chartaria historiae 

profuisse, ac primaevum quoddam 

diplomaticarum collectionum specimen 

extitisse in dubium revocari non possit, non 

unum tamen eumdemque finem utraque sibi 

proposuerunt. Illa enim non aliam ob causam 

exarata fuerunt, nisi ut asservarentur pro 

contrahentium, ac heredum securitate 

exempla autographorum, quorum iactura ex 

temporum illorum conditione nec difficilis, 

nec infrequens evadebat. Diplomaticae vero 

collectiones hac mente susceptae fuerunt, ut 

ea, quorum intelligentiam ex autographis non 

cuivis, nec sine magno ac diuturno labore 

assequi liceret, typis mandata lectitantium 

omnium oculis obiicerentur. Hoc studiorum 

genus, saeculo XVIII commune admodum, ac 

celebratissimum evasit, nec deinceps ad 

nostram usque aetatem quidquam resedit, 

immo vero nunc vehementius, quam antea, 

provehitur; quemadmodum ingeniosis 

artificum machinis evenire consuevit, quae 

nimirum, ubi semel vi quapiam concitatae 

fuerunt, diu per se moveri pergunt, et 

quandoque citatiori, quam coeperunt, cursu 

feruntur. Quamobrem si hoc pacto sese res 

diutius habebit, nos minime dubitamus, quin 

nostrum hoc aevum in huiusmodi studiorum 

ratione vix aut ne vix quidem aliquid adhuc 

hauriendum insequentibus temporibus 

relinquat. 

- Sebbene poi non possa essere rimesso in dubbio 

che gli antichi Cartari abbiano giovato alla storia, 

e che siano state una sorta di giovanile esempio di 

raccolte di diplomi, tuttavia non un solo e 

identico fine entrambi si proposero. I Cartari 

infatti furono creati non per altra motivo se non 

perché, per sicurezza dei contraenti o degli eredi, 

fossero protette le copie degli originali, la perdita 

dei quali non era né difficile né infrequente che 

capitasse per la condizione di quei tempi. Invece 

le raccolte di diplomi furono intraprese con lo 

scopo che quelle cose la cui comprensione dagli 

originali a nessuno era possibile senza grande e 

lungo lavoro, una volta stampate fossero poste 

davanti agli occhi di tutti quelli le studiano 

attentamente. Questo genere di studi, divenne 

molto comune a assai lodato nel secolo XVIII, né 

di poi diminuì in qualche modo fino alla nostra 

epoca, anzi invero ora più fortemente di prima si 

avanza; come in qual modo è solito accadere a 

ingegnose macchine artigianali che certamente, 

dopo che con una certa forza sono state animate,